determinou para o mandato 2023/25 as seguintes remunerações e benefícios sociais:

Administradores Executivos: A componente fixa da remuneração mensal ilíquida, a processar 14 vezes 
por ano, é de:

a) �Presidente do Conselho de Administração e da Comissão Executiva - 6.910,18 € (seis mil, novecentos 
e dez euros e dezoito cêntimos);

b) �Administrador Executivo - 6.622,26 € (seis mil, seiscentos e vinte e dois euros e vinte e seis cêntimos).

Administradores Não Executivos: A componente fixa da remuneração mensal ilíquida, a processar 
12 vezes por ano, é de 273,75 € (duzentos e setenta e três euros e setenta e cinco cêntimos); Três 
Administradores Não Executivos renunciaram à remuneração.

Membros do Conselho Fiscal: A componente fixa da remuneração mensal ilíquida, a processar 12 vezes 
por ano, é de:

a) Presidente do Conselho Fiscal – 600,00 €;

[...]

e manutenção do Sistema de Armazenamento de Energia, para a ilha Terceira, e a contratação de 
Empreitada de construção, fornecimento e instalação de duas caldeiras aquatubulares, para os grupos 3 
e 4, na Central Termoelétrica do Caldeirão, na ilha de São Miguel, pelo valor estimado de 1. 950.000,00 €  
(um milhão, novecentos e cinquenta mil euros).

Na terceira reunião, a 30 de março, foi analisado e aprovado o Tableau de Bord e o Tableu de Bord 
da Qualidade de Serviço, relativo ao ano de 2022, aprovada a alteração do valor máximo estimado 

Orgão de Gestão Executivo 1

Orgão de Gestão Executivo 2

[...]

proposta de aplicação dos resultados do exercício de 2022.

Foi deliberado a abertura do concurso público internacional para Aquisição de Cabos Isolados MT para 
redes subterrâneas, Cabos BT em torçada para redes aéreas, Cabos Isolados BT e Cabos de cobre nú 
para Linhas Aéreas MT, no valor estimado de 4.732.650,17 € (quatro milhões, setecentos e trinta e dois 
mil, seiscentos e cinquenta euros e dezassete cêntimos). Por último, foi autorizada a Empreitada de 
Beneficiação Geral dos Edifícios da Central Termoelétrica do Pico, na ilha do Pico, com o preço base de 
1.800.000,00 € (um milhão e oitocentos mil euros).

Na reunião de 5 de maio, foi aprovado o Relatório de Execução do Plano de Prevenção de Riscos de 
Corrupção e Infrações Conexas do Grupo EDA, referente ao ano de 2022 (Relatório PPR GEDA- 2022), as 
contas EDA, de janeiro a março, período no qual foi apurado um Resultado Líquido de 4,4 milhões de euros, 
e adjudicada a Empreitada de construção, fornecimento e instalação de duas caldeiras aquatubulares, 
para os grupos 3 e 4, na Central Termoelétrica do Caldeirão, na ilha de São Miguel, pelo montante de 
2.148.700,00 € (dois milhões, cento e quarenta e oito mil e setecentos euros).

A 25 de maio, na sexta reunião, foram aprovados os Tableau de Bord geral e da Qualidade de Serviço, 
apreciado o Relatório e Contas Intercalar, relativo ao 1º trimestre de 2023, no qual foi apurado um 
resultado líquido da EDA de 4,4 milhões de euros, o programa de financiamento Bankinter e o concurso 
público internacional para celebração do contrato para Aquisição de Peças de Reserva para as Centrais 
Termoelétricas da EDA – turbocompressores para equipamentos ABB, MAN e NAPIER, com o valor 
estimado de 3.225.000,00 € (três milhões, duzentos e vinte e cinco mil euros).

Reunidos pela sétima vez, a 30 de junho de 2023, aprovaram o Regulamento do Conselho de Administração 
e da Comissão Executiva.

A 12 de julho deliberaram aprovar o concurso público internacional para o Fornecimento de Lubrificantes 
para as Centrais Termoelétricas da EDA, o concurso limitado por prévia qualificação para conceção, 
fornecimento, instalação, ensaios e colocação em serviço da Estrutura de Smart Metering, num 
investimento estimado em  3.900.000,00 € (três milhões e novecentos mil euros), o concurso público para 
a Empreitada de “Revamping do Parque de Tanques da Central Termoelétrica do Belo Jardim – Fase II”, 
na ilha Terceira, e as Contas EDA, de janeiro a maio de 2023, período no qual foi apurado um Resultado 
Líquido de 5,9 milhões de euros.